
 1

 

BDS – jaro 2018  

BZ406Zk – Základy práva životního prostředí   

 

Zkouškové okruhy  

1. Právo životního prostředí - vývoj, předmět, prameny, místo v systému českého práva, vztah k dalším 

právním odvětvím. 

2. Principy práva životního prostředí.  

3. Metoda právní regulace v právu životního prostředí. Právní prostředky regulace společenských vztahů při 

ochraně životního prostředí. 

4. Ústavní základy práva životního prostředí. 

5. Subjekty práva životního prostředí. 

6. Vlastník a podnikatel při ochraně životního prostředí. 

7. Organizační zabezpečení ochrany životního prostředí. 

8. Integrované povolování. 

9. Posuzování vlivů koncepcí na životní prostředí (SEA).  

10. Posuzování vlivů záměrů - staveb, činností a technologií - na životní prostředí (EIA) – základní principy. 

11. Posuzování vlivů záměrů - staveb, činností a technologií - na životní prostředí (EIA) – postup 

12. Účast veřejnosti v proceduře posuzování vlivů a v navazujících řízeních. 

13. Právní prostředky účasti veřejnosti při ochraně a tvorbě životního prostředí – přehled. 

14. Účast veřejnosti v rozhodovacích procesech. 

15. Právo na informace o životním prostředí. 

16. Systém odpovědnosti v právu životního prostředí a vzájemné vazby mezi vztahy odpovědnosti.  

17. Správně právní odpovědnost v právu životního prostředí. 

18. Trestně právní odpovědnost v ochraně životního prostředí. 

19. Odpovědnost za ekologickou újmu. 

20. Ochrana životního prostředí v procesu územního plánování 

21. Ochrana životního prostředí při rozvojových činnostech ve vztahu k procesům podle stavebního zákona.  

22. Funkce a druhy ekonomických nástrojů při ochraně životního prostředí. 

23. Ochrana ovzduší před znečišťováním ze stacionárních zdrojů 

24. Ochrana ovzduší před znečišťováním z mobilních zdrojů 

25. Ochrana kvality vnějšího ovzduší před znečištěním 

26. Zvláštní ochrana ovzduší. 

27. Obecná ochrana přírody a krajiny – prameny, systém,  přehled objektů a právních prostředků jejich 

ochrany.  

28. Zvláštní ochrana přírody – prameny, systém, přehled objektů a právních prostředků jejich ochrany. 

ochrany.    

29. Ochrana krajinného rázu a významných krajinných prvků. 

30. Ochrana dřevin rostoucích mimo les a památných stromů, povolení ke kácení 

 dřevin. 

31.  Obecná ochrana rostlin a živočichů, ochrana volně žijících ptáků. 



 2

 

32.  Zvláště chráněná území. Vytváření soustavy NATURA 2000 a nástroje její ochrany. 

33. Zvláštní ochrana živočichů a rostlin. 

34. Orgány ochrany přírody a krajiny, stráž   přírody, účast občanů a obcí na ochraně přírody a krajiny. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


